V. Et ego respondi : Noli autem putare, domine, quod istum mororem insipienter sim perpessus, quinimo admodum recta ratione. Quoniam enim te, domine mi, pro omnibus habeo, pro patre, matre, fratribus et cognatis, qui per Deum auctor mihi fuisti agnoscendæ servatricis veritatis, in locum omnium habens te maxima fruor consolatione. Præterea veritus meæ naturalem concupiscentiam anxius eram, ne forte, qui homo juvenis sum, disjunctus a te (qui nunc ita animum induxi, ut absque divina quadam grâ non possim a te divelli), a cupiditate vincerer. Sed quia multo melius ac tutius est, me manere apud te, hominem quem animus meus merito revereri instituit, idcirco omnino tecum esse opto. Ad hæc memini te apud Cæsaream dixisse : Si quis vult me comitari, pie comitetur. Pie autem dicebas, neminem tristitia secundum Deum afficere, velut relinquendo parentes, uxorem unanimum, aut alios veræ religioni addictos. Unde ego prorsus tibi sum aptus itineris comes, a quo si maximam velis inire gratiam, ministeria servorum obire mihi concedes.

VI. Hoc audito, Petrus subridens ait : Quid ergo putas, Clemens, quod non ipsa necessitate tu in servorum locum mihi redigeris? Nam quis elegantes ac multas sindones cum adjunctis annulis et calceis mihi custodiet? Quis vero et suavia exquisitaque opsonia præparabit, quæ cum varia sint, multos ac peritos postulant coquos : et omnia illa, quæ apud effeminatos homines cupiditati, tanquam immani bestię, per omnem quæsitâ luxum ac fraudem parantur? Sed forsân hoc te subiit propositum, quia non intellexeris atque ignores vitæ meæ rationem, qui pane solo et olivis utor, rareque oleribus, quique vestimentum ac pallium habeo hoc ipsum quo amictus sum, et alio opus non habeo, neque ulla re. Nam in his etiam abunde mihi est. Mea quippe mens cernens illic omnia bona æterna, nihil eorum quæ hic sunt aspiciat. Attamen tuum egregium approbo institutum, mirorque ac laudo, quo modo cum sis vir in vita sumptuosa educatus, facile vivendi rationem immutaveris et ad sola necessaria traduxeris. Nos enim a puero, ego et Andreas, qui ejusdem mecum sanguinis est, meusque secundum Deum frater, non solum in pupillatu educati, verum etiam propter inopiam et ærumnas ad laborem assuefacti, expedit nunc iti-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>27</sup> ὅσπερ D, ὅπερ C. O. Tum ὡς ἂν μὴ D, ἄν C, O, ὡς — εἰ μὴ — *Epit.* c. 73; ὡς ἄν conj. S. Deinceps ἀποστήναι O. c. *Epit.* l. c., ἀποσταῖν C. <sup>28</sup> ἴτα *Epit.*, εἰ C. O. <sup>29</sup> τούτ... (sic) pro τούτῳ ᾧ O. <sup>30</sup> πάντοσε σοι O. <sup>31</sup> εὐσεβῶς συνοδεύετω om. O. Idem λυτεῖν c. cod. Reg. 804, λυποῦν C, λυπῆσαι *Epit.* c. 73. <sup>32</sup> ἴτα *Epit.* l. c., ἀπολιπόν C. O. <sup>33</sup> ἔξω; *Epit.* c. 74 et O, ἔψη C. <sup>34</sup> τεχνικῶν *epit.* <sup>35</sup> ἐκτεθλυμένων S. <sup>36</sup> πλὴν εἰ cod. Reg. 804 et O. Tum συνέντα *epit.* <sup>37</sup> τούτο C. <sup>38</sup> ἐργασίαν cod. Reg. 804 et O.

#### VARIORUM NOTÆ.

(35) *Τριβώνιον*. *Tribunarium* dicitur non semel in *Narratione* de Apollonio Tyrio, Augustæ *Vindelicorum* edita, pro *tribonarium* : *Ne despicias tribunarii perpetratem*. Est autem *τριβώνιον* seu *τριβόνιον* *grammaticorum* filii τὸ παλαιὸν καὶ τετραμμένον τὸ

ἱμάτιον κατατετριμμένον ῥάκος παλλίων. In *Ausonio*, epigramm. 52, *tribon*. Paulo ante *Liber Regis*, πλὴν εἰ τοιαύτη. Et sub *finem capitis*, ἐργασίαν. *Cot.*

nerum vexationes ferimus. Quare si crederes mihi, A  
servorum officia me, hominem operarium, tibi im-  
pendere concederes.

VII. At ego hæc audiens contremui et collacry-  
mavi, quod talem habuisset orationem vir, quo  
cuncti hujus ætatis homines ratione scientiæ ac  
pietatis minores sunt. Tum ille lacrymantem me  
videns causam lacrymarum percontabatur. Et ego  
 respondi : Quid tantum peccavi, ut mihi hujus-  
modi proferres sermonem? Et Petrus excepit : Si  
malum est, quod dixi, ut serviam tibi, tu prior  
peccasti, hoc mihi postulans facere. Et ego : Non  
est, inquam, simile : me enim hoc agere decet  
omnino, te autem, qui es Dei præco et nostras ser-  
vas animas, id mihi facere grave est. Et Petrus  
respondit : Acquiescerem tibi, cum Dominus noster, B  
qui ad salutem totius mundi venit, unusque om-  
nium est nobilissimus, servitutem sustinuerit, ut  
nos suaderet non erubescere fratribus nostris ser-  
vorum exhibere ministeria, quamvis admodum  
nobiles simus. Tum ego dixi : Si putem, quod te  
sim superaturus oratione, stultus sum : verumtam-  
en ago gratias providentiæ Dei, quia parentum  
loco habere te merui.

VIII. Et Petrus interrogavit : Nemone vere ex  
genere tibi superest? Respondi : Sunt quidem multi  
et potentes viri, atque ex prosapia Cæsaris. Nam  
patri meo, utpote una educato, cognatam Cæsar  
ipse junxit uxorem, de qua tres liberi orti sumus,  
duo quidem ante me, qui cum essent gemini, ad-  
modum sibi invicem similes erant, ut ipse pater  
aiebat mihi : ego enim neque illos neque genitri-  
cem valde novi, sed quasi per somniū obscuram  
eorum formam recolo. Mater ergo mea Matidia  
dicebatur, pater autem Faustus, fratrum vero alter  
Faustinus vocabatur, alter dicebatur Faustianus.  
Cum igitur tertius ego post eos natus essem, mā-  
ter (quemadmodum pater meus referebat) somnium  
vidit, quod nisi festum duobus filiis suis gemi-  
nis assumptis urbem Romam fuisset egressa, et  
abfuisset annis duodecim, ipsa cum iis letho pes-  
simo esset interitura.

IX. Pater igitur, qui liberorum amans erat, cum  
servis et ancillis, ac dato sufficienti viatico, in na-